
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

za I. pololetí 2023 
 

Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajských hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů. 
V 1. pololetí 2023 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 5.209 kontrol.  
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky v 1. pololetí 2023  

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 318 

Celková výše udělených pokut 2.132.500 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 3.894 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za 1. pololetí 2023 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 225 

Provozní řády – ostatní 1.909 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 1.697 

 
 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 

V 1. pololetí roku 2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce 748 kontrol. Převažující činností na 
úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i ve druhém kvartále roku 2023 provádění ověření 
podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření 
převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními 
faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní 
(Kap. IV). 

Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení.  

 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za 1. pololetí 2023 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 524 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  161 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 225 

Vyjádření k práci s azbestem 28 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za 1. pololetí 2023 

Počet přijatých podnětů 42 

                           z toho prošetřeno formou SZD 33 

                           z toho se zjištěným porušení 12 

 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 

V 1. pololetí roku 2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny výživy a předmětů běžného užívání 1.584 
kontrol v provozovnách stravovacích služeb, kde má KHS primární dozorovou kompetenci.  

V červnu proběhla schůzka zástupců dozorových orgánů v oblasti bezpečnosti potravin, tj. Krajské 
hygienické stanice, Krajské veterinární správy a Státní zemědělské a potravinářské inspekce. Kromě 
výměny zkušeností ke zlepšení efektivity kontrol bylo smyslem schůzky zkoordinovat dozor v 
provozovnách společného stravování tak, aby provozovatelé nebyli ze strany dozorových institucí 
zatěžováni více než je nezbytné.  

V rámci dozoru výrobkové sféry bylo u 3 odebraných vzorků kosmetiky – opalovacích přípravků 
zjištěno, že deklarovaný ochranný sluneční faktor (SPF), který je na výrobcích uveden, odpovídá 
skutečnosti. Vyhovující bylo také označení výrobků a informace týkající se správného použití pro 
spotřebitele. U výrobku HELIOCARE advanced gel SPF 50 ze Španělska hodnota ochranného faktoru 
proti UVA záření (UVA PF) neodpovídala min 1/3 SPF. UVA záření může mít vliv zejména na stárnutí 
pokožky, proto byl informován prostřednictvím ICSMS o šetřeném případu kompetentní španělský 
dozorový orgán. Kontroly zaměřené na odběry hraček odhalily 2 vzorky, které nevyhověly z hlediska 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

nadlimitního obsahu esterů kyseliny ftalové (DEHP). Jednalo se o panenku MEERJUNGFRAU a panenku 
Fashion the girl NO.H214A. Vzhledem k negativnímu působení látky di(2-ethylhexyl)ftalátu (DEHP) na 
reprodukční schopnosti, endokrinní a imunitní systém budou hračky vyhlášeny jako nebezpečné v ČR 
a nahlášeny do systému pro rychlou výměnu informací o nebezpečných nepotravinářských výrobcích 
na vnitřním trhu Evropské unie Safety Gate. 

 
Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za 1. pololetí 2023 

Počet přijatých podnětů 146 

z toho prošetřeno formou SZD 120 

                      z toho se zjištěným porušení 22 

 

 
Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 

Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo v 
1. pololetí vydáno odborem celkem 2.363 stanovisek nebo vyjádření. Významný podíl činnosti spočíval 
ve schvalování provozních řádů (zejména v oblasti holičství a kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a 
pedikúry), kdy bylo vydáno v daném období vydáno celkem 521 rozhodnutí.  

Druhý kvartál roku pro zaměstnance odboru znamenal mimo výkonu běžné agendy započetí koupací 
sezóny. Zaměstnanci zajišťují kontroly kvality vody na povrchových vodách ke koupání, které nemají 
svého provozovatele. V letošním roce se jedná o 23 koupacích míst v rámci Moravskoslezského kraje. 
V nádržích, ve kterých byla v předchozích sezónách hlášena onemocnění cerkáriovou dermatitidou, 
byly provedeny 2 odběry ke stanovení původců tohoto onemocnění. Jednalo se o nádrže Brušperk, 
Těrlická přehrada, Vrbické jezero a štěrkovna Hlučín. Výsledky analýz, získané sběrem plžů v letošní 
koupací sezóně, nepotvrdily v žádné z uvedených nádrží vylučování cerkárií způsobujících cerkáriovou 
dermatitidu. 

 

 
 

Obrázek 1 Karvinské moře, okres Karviná, Foto: KHS 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za 1. pololetí 2023 

Počet přijatých podnětů 111 

                           z toho prošetřeno formou SZD 19 

                           z toho se zjištěným porušení 10 

 
 
Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 

Ve 2. čtvrtletí 2023 zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých provedli v zařízeních a 
v provozovnách pro děti celkem 575 kontrol. Jednalo se o 326 kontrol ve školách a školských zařízeních, 
231 kontrol ve stravovacích provozech, 3 kontroly dětské rekreace, 14 kontrol dětských skupin a 1 
kontrolu ostatní. 

Hygienické nedostatky byly zjištěny ve 34 provozovnách, za které byla uložena sankce v celkové výši      
134 tis. Kč. Bylo vydáno 1 opatření, a to zákaz používání suroviny.  

V tomto období se pracovníci mimo jiné zaměřili na monitoring obsahu soli v polévkách ve školním 
stravování. Bylo provedeno 29 měření, ve 23 polévkách bylo překročeno množství soli nad 
doporučenou normu 0,4 g NaCl /100 g porce polévky. 

Přijali jsme celkem 9 podnětů, z toho 1 se prokázal jako oprávněný. 

V dětském kolektivu byl řešen 1x epidemický výskyt gastrointestinálních potíží u dětí na škole v přírodě.  

 

Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za 1. pololetí 2023 

Počet přijatých podnětů 18 

                           z toho prošetřeno formou SZD 10 

                           z toho se zjištěným porušení 14 

 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 

Ve 2. čtvrtletí 2023 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru činnosti v oblasti problematiky 
infekčních nemocí, tedy podíleli se na zajišťování protiepidemických opatření u 1.697 nemocných v 
ohniscích nákaz. Oproti 2. čtvrtletí roku 2022, kdy bylo provedeno epidemiologické šetření u 2002 
případů, se jedná o 15,2 % pokles onemocnění.  

Cílem protiepidemické činnosti je předejít a zabránit šíření infekčních onemocnění v populaci i ve 
zdravotnických zařízeních v Moravskoslezském kraji.  

Administrativně bylo v rámci surveillance infekčních nákaz od dubna do června 2023 do registru 
infekčních nemocí (ISIN) vykázáno celkem 5.162 povinně hlášených případů onemocnění, kdežto ve 
stejném období roku 2022 bylo do registru ISIN vykázáno 18421 případů onemocnění. Tento 72% 
pokles byl ovlivněn poklesem nemocnosti covid-19 v roce 2023. 

Ve 2. čtvrtletí roku 2023 provedli zaměstnanci KHS MSK státní zdravotní dozor u 538 poskytovatelů 
zdravotní péče, ve 31 případech byly za zjištěné hygienické nedostatky uděleny sankce v celkové výši 
120 000 Kč.  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Bylo zajištěno ohnisko nákazy kožním záškrtem na ubytovně v Ostravě. Dále byly prošetřovány podněty 
ohledně neočkovaných nezletilých osob, průjmového onemocnění v mateřské škole v Ostravě a 
podněty v oblasti DDD – výskyt potkanů, štěnic a jiných epidemiologicky významných členovců. 

V období od dubna do června 2023 nebyly zaznamenány žádné epidemické výskyty infekčních 
onemocnění. 

 

Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za 1. pololetí 2023 

Počet přijatých podnětů 35 

                           z toho prošetřeno formou SZD 8 

                           z toho se zjištěným porušení 27 

 
 
Odbor správní  
 

Zákon č. 106/1999 Sb.  

KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. Obdržel za první pololetí celkem 32 žádostí 
o poskytnutí informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. 
KHS MSK zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 

 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

